
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE II 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 137 DEL 28/01/2026 

 
  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO CON PROCEDURA A 
SPORTELLO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AL 
“FONDO REGIONALE DI CONTRASTO ALL'EMERGENZA 
ABITATIVA” ANNUALITÀ 2026, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 376 DEL 
16/06/2025 EX D.D. N. 429 DEL 17/12/2025. 

 
 
 



 
Viste: 
• la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 29.6.2020 si è provveduto ad appro- Vista la deliberazione di C.C. 
n. 80 del 30/12/2024 recante l’approvazione del bilancio di previsione finanziaria anni 2025 – 2027 e del piano 
degli indicatori e dei risultati"; 
• la deliberazione di C.C. n. 79 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di programmazione 
(D.U.P.) anni 2025/2027; 
• la delibera di G.C. n. 3 del 31/01/2025, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ; 
• la delibera di G.C. n. 36 del 08.05.2025 ad oggetto:”Adozione del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
 
Richiamato: 
-il decreto sindacale nr.07 del 30.12.2025 il sottoscritto dr. Giovanni Orlando risulta nominato responsabile del 
Settore  I  -Affari Generali e responsabile del Settore II- Servizi sociali e Pubblica Istruzione  ad interim;; 
 
Atteso che: 
- la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2025" all’art. 
27 ha istituito il “Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa” (di seguito “Fondo”) per la concessione 
di contributi alla locazione o all'autonoma sistemazione di nuclei familiari che si trovano in particolari situazioni 
di emergenza o disagio abitativo ovvero di priorità sociale; 
- il comma 2 del suddetto articolo 27 prevede che la Giunta Regionale definisca le modalità di accesso al 
Fondo e individua le misure di sostegno e l'entità dei contributi in funzione del contesto socio-economico in cui 
si rileva il fabbisogno; 
- con la D.G.R. n. 376 del 16/06/2025 in attuazione dell’art. 27 comma 2 della L.R. 25/2024 la Giunta Regionale 
ha delineato gli indirizzi attuativi del Fondo prevedendo le Linee Guida per la disciplina del Fondo regionale di 
contrasto all'emergenza abitativa; 
 
RILEVATO che 
- con D.D. n. 429 del 17/12/2025, pubblicato sul BURC n. 90 del 22/12/2025, sono state approvate le “Linee 
Guida per la disciplina del Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa ai sensi della D.G.R. n. 376 
del 16/06/2025”; 
- le suddette Linee Guida prevedono l’attivazione delle seguenti misure destinate a sostenere i nuclei familiari 
residenti in Campania: 
MISURA 1 – contributo finalizzato a sostenere i nuclei familiari in condizione di grave e permanente disagio 
abitativo; 
MISURA 2 – contributo finalizzato a individuare una sistemazione abitativa temporanea e immediata per i 
nuclei familiari in condizione di provvisoria fragilità abitativa determinata dalla necessità di abbandonare 
l’alloggio privato o pubblico a causa di provvedimenti di sgombero per motivi di emergenza, pericolo strutturale 
o altre cause di forza maggiore; 
Vista 
-la circolare della Regione Campania del 22/12/2025, assunta al protocollo generale in data 08/1/2026, n. 
0000514, con la quale si invitano le Amministrazioni comunali della Regione Campania: 
1. a pubblicare tempestivamente un bando a sportello di durata annuale relativo al Fondo in oggetto per l’anno 
2026, con scadenza al 31/12/2026; 
2. a procedere alla tempestiva pubblicazione del nuovo Avviso pubblico; 
  
Ritenuto di dover approvare lo schema dell’avviso pubblico, con procedura a sportello, per la concessione dei 
contributi di cui al “Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa” annualità 2026, ai sensi della D.G.R. 
n. 376 del 16/06/2025 ex D.D. n. 429 del 17/12/2025, e la relativa modulistica predisposta, che qui allegati 
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

Dare atto che: 

-il suddetto avviso sarà reso noto mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente e 
avvisi della struttura di comunicazione pubblica dell’ente; 
-le domande di partecipazione dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente entro il 31/12/2026; 
-trattandosi di procedura a sportello, le istanze saranno registrate e valutate in base all’ordine cronologico di 



presentazione delle stesse e i contributi saranno concessi nei limiti delle risorse assegnate; 

-che le risorse saranno liquidate dalla Regione Campania, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle richieste, 
fino ad esaurimento del fondo, senza alcuna ripartizione preventiva; 

-si provvederà all’accertamento dell’entrata, all’impegno spesa e alla liquidazione delle spettanze dovute agli 
aventi diritto con successivi e separati atti ad avvenuto trasferimento dei fondi assegnati da parte della Regione 
Campania; 

 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non richiede l’assunzione di impegno di spesa, ai sensi e per effetto 
dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, più noto come TUEL; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, per gli effetti che ne derivano: 
1.di approvare lo schema di avviso pubblico con procedura a sportello per la concessione dei contributi di cui 
al “Fondo regionale di contrasto all'emergenza abitativa” annualità 2026, ai sensi della D.G.R. n. 376 del 
16/06/2025 ex D.D. n. 429 del 17/12/2025, che qui allegati costituiscono parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 
2.di dare atto che: 

- il suddetto avviso sarà reso noto mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio, sul sito Istituzionale dell’Ente 
e quant’altro possa assicurare la massima diffusione del contenuto; 
- le domande di partecipazione dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo Generale dell’Ente entro il 
31/12/2026; 
- trattandosi di procedura a sportello, le istanze saranno registrate e valutate in base all’ordine cronologico 
di presentazione delle stesse; 
- le risorse saranno liquidate dalla Regione Campania secondo l’ordine cronologico di arrivo delle richieste, 
fino ad esaurimento del fondo, senza alcuna ripartizione preventiva; 

- si provvederà all’accertamento dell’entrata, all’impegno spesa e alla liquidazione delle spettanze dovute 
agli aventi diritto con successivi e separati atti solo ad avvenuto trasferimento dei fondi assegnati da parte 
della Regione Campania; 

3.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis comma 
1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Dirigente e del RUP; 
4.di dare altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è  la dott.ssa Maria Migliaccio, Istruttore Amministrativo del Settore II; 
- ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziali, tali da impedire l'adozione 
del presente provvedimento; 
- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
- avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge n. 
241/90 e ss. mm. e ii., da parte degli interessati, inoltrare ricorso giudiziale al TAR competente nei termini 
e modi indicati dal decreto legislativo n. 104/2010 o, in alternativa, presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971. 

5.di disporre le pubblicazioni di legge del presente provvedimento. 
 

 
 
 Il Responsabile 
 Giovanni Orlando / ArubaPEC S.p.A. 



 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


